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Istoria trucking-ului nord-american
Anii ’50 și ‘60 au fost anii de aur ai 
transportului rutier în America de Nord. 
Șoferii de truck erau printre cei mai 
bine plătiți angajați de pe continent 
și nicăieri nu cerea, nimeni, studii 
superioare. Truckerii erau înscriși, încă 
de la începutul practicării profesiei, în 
sindicate și, prin forța și determinarea 
pe care sindicatele le-au dezvoltat, 
aceștia lucrau numai 40- 50 de ore 
pe săptămână, își puteau ține copii 
în facultăți și soțiile acasă, iar când 
împlineau 60 de ani, se retrăgeau la 
pensie cu venituri generoase. 
Dincolo de avantajele meseriei de 
trucker, pe de altă parte, sindicatele 
nu permiteau oricui să își deschidă 
o companie de transporturi (era un 
soi de monopol) iar salariile mari ale 
truckerilor erau plătite, simplu, din 
adausurile multiple la mărfurile de pe 
rafturi. Acesta era adevărul.
Motor Carrier Act of 1980 (MCA) a 
consfințit decesul sindicatelor truckerilor
Schimbarea a început când, din 
motive care țin de strategii politice și 
de marketing, un studiu al structurii 
prețurilor mărfurilor la raft reflecta un 
adevăr usturător: un procent ridicat 

din preț era adăugat de transportatori. 
Drept urmare, după cum explică site-
ul freightwaves.com, printr-o lege 
promulgată de către președintele 
Statelor Unite, Jimmy Carter, poporului 
american i s-a promis că va economisi 
cel puțin 28 miliarde de dolari (calculați la 
anul 2023) dacă industria traportatorilor 
se deregularizează. Poporului, cum 
era de așteptat, nu-i păsa ce legi ar fi 
fost votate și de către cine, important 
era ca marfa să devină mai ieftină, mai 
repede.
Motor Carrier Regulatory Reform 
and Modernization Act, cunoscut 
drept Motor Carrier Act of 1980 
(MCA) a fost momentul cînd industria 
transportatorilor a fost deregularizată, 
la 1 iulie 1980. 
Truckeri, câtă frunză- câtă iarbă!
Ce a urmat: după deregularizare, 
o puzderie de mici companii de 
transporturi au fost înființate peste 
noapte. Acestea au intrat, peste noapte, 
natural, în competiție între ele. Și, 
pentru a se menține pe linia de plutire, 
ca primă măsură luată, au coborât 
salariile ale șoferilor cu până la 50%.
 An după an, o piață de transporturi 
devenită liberă a luat locul celei 

organizate, de dinainte, piață în 
care drepturile truckerilor au fost, 
treptat, reduse. Nu înseamnă că și 
prețul mărfurilor la raft a fost redus, 
proportional. Dimpotrivă, prețurile 
au rămas aceleași, ba chiar au 
crescut cu inflația, mărind câștigurile 
producătorilor și, în special, cele ale 
comercianților. Mai exact, un alt studiu 
realizat la mai bine de un an după 
deregularizarea pieței de transporturi 
a arătat clar că, de fapt, americanii 
plateau cu peste 3 miliarde de dolari 
mai mult pe cumpărături, decât înainte.
Ai contract cu  Costco sau Walmart, 
ți-a pus Dumnezeu mâna-n cap!
În același timp, manufacturierii și-
au îndreptat atenția și interesul 
pentru transportul rutier, mai flexibil 
și mai operativ decât cel feroviar 
și, de la 1980 până în 2023, piața 
transportatorilor a crescut  de la 170 
de miliarde (calculat la anul 2023), 
la 800 de miliarde de dolari. Marile 
companii precum Walmart, Target, 
Amazon, Costco, grație volumului uriaș 
de marfă destinate transportului, și-au 
putut permite să negocieze rate foarte 
scăzute la transport. 
(Fac o paranteză: când o companie 
mica-medie de transport, din Canada 
sau din Statele Unite semnează 
un contract cu una dintre aceste 
mari companii producătoare sau de 
desfacere, acestea sunt plătite la 
minimum posibil pentru fiecare cursă, 
este drept, dar, în schimb, primesc 
cursele, constant, ceea ce le permite 
o oarecare continuitate și o proiecție 
a situației financiare în veniturile 
încasate. Este drept că, la întârzierile 
la livrare, aceleași mari companii aplică 
sancțiuni de până la o mie de dolari pe 
un transport- n.a.)
Niciun șofer nu mai vede în acte, cât 
va câștiga pe cursă
Alt lucru interesant, menționat de către 
freightwaves.com în materialul “Why 
most of America’s 2 million long-haul 
drivers aren‘t unionized” este faptul că, 
pe vremea când  șoferii făceau parte 
din sindicate, pe actele de însoțire ale 
mărfurilor scria cât anume îi revenea 

șoferului, iar procentajul ajungea la 
80%. Șoferii știau, de la început, câți 
bani vor face în cursa respectivă. După 
deregularizare, aceste informații au 
dispărut de pe actele de însoțire, ele 
fiind secrete chiar și pentru owner- 
operators. 
Căile ferate au pus talpă, truckerilor
Rațiunea pentru care piața 
transporturilor nord-americane a fost 
deregularizată se duce departe, în 
istorie, pe vremea Marii Depresii. 
Truckingul a crescut foarte rapid, în 
principal efortului de pus de fermieri 
care trebuiau să-și transporte produsele 
la vînzare.
 Astfel, de la orașe și sate, atrași de 
febra câștigurilor, bărbații s-au îndreptat 
în număr mare, către trucking și au lăsat 
alte sectoare economice fără acoperire 
de forșă de muncă. Cei mai deranjați au 
fost, se spune, baronii din transporturile 
pe calea ferată, cei care vedeau cum 
scade, rapid, interesul producătorilor 
și al comercianților, pentru transportul  
feroviar, mai ieftin dar rigid.
Așa au apărut semnele de nemulțumire 
între transportatori, iar de aici și până 
la jocurile politice și de influență care 
să potolească înfloritoarea industrie 
rutieră n-a mai fost decât un pas. 
Interese, interese, interese 
Deși, la scară macro, deregularizarea 
industriei de trucking nord-americane 
s-a dorit a fi o întreprindere în beneficul 
societății, în realitate aceasta a fost 
puternic ghidată de jocurile politice ale  
vremii, de interesele economice ale 
continentului la fiecare etapă istorică.
Angajații și patronii din industria 
transporturilor au dezavuat, în cea mai 
mare parte, această deregularizare. 
A fost clar pentru oricine că o flotă 
atât de puternică ca cea de truck-
uri, aflată în orice moment gata să 
răspundă chemării sindicatelor s-ar fi 
putut transfora dintr-o opoziție așa-zis 
economică, într-una cu mult mai greu 
de controlat, ideologică, adică.
Iar acest lucru a fost prevenit, în 1980. 

Magdalena Farkas
(Va urma)

FOAIE DE DRUM LUNG
de Magdalena Farkas

De ce truckerii din America de 
Nord nu au sindicate?

OMNI 1 TV - ONTARIO
- duminică 14:00 - 15:00
- luni ora 12:00-1:00  PM
- marți ora 22:00-23:00
   
OMNI ALBERTA
- luni 11:00-12:00
 
OMNI BRITISH COLUMBIA
- luni ora  9:00-10:00

Prin satelit pe tot teritoriul Canadei.

Fragmente din emisiune pot fi vizionate în reluare pe:

Facebook: NOI ROMANII TV
si pe Youtube canalul: NOI ROMANII TORONTO TV

Emisiunea  NOI ROMÂNII TV
se difuzează după următorul program:

Kitchener-Waterloo, Cambridge,
Guelph și imprejurimi.

(519) 578-7300
info@onsenhomes.com

Peste 25 de ani de experiență în domeniul imobiliar
Servicii de vânzare-cumpărare
Servicii de consultanță la investiții și închirieri
Rezultate concrete și superioare competiției
Integritate, profesionalism și un sfat pe care te poți baza

THE ONSEN TEAM

www.onsenhomes.com

FLAV ONSEN & RADU NICOLICI

https://onsenhomes.com/newsletter/
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Adresa Consulatului:
501 – 789 Don Mills Road, 
M3C 1T5, Toronto, Ontario
Phone:  +1.416.585.5802
Fax:      +1.416.585.9192
http://toronto.mae.ro 
e-mail: toronto@mae.ro

Românii care vizitează Ontario mai puțin de 3 
luni, pot conduce cu permisul auto românesc.

Dacă se depășesc cele 3 luni, este necesar 
permisul de conducere internațional.

Atenție, acesta se obține din România înaintea 
plecării din țară!

Deținătorii de permis de conducere emis de 
Ontario sau Manitoba care vizitează România 
pot conduce numai dacă dețin permis de 
conducere internațional. (n.r. Acest permis 
se eliberează NUMAI de un sediu CAA din 
Ontario, în mai puțin de o oră și prețul este 
de $31).

Cu ce permis conduceți când vizitați
România și/sau Canada

Text preluat de la Consulatul General al României la Toronto

519-781-2929
Servicii
AUTO

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center
   - MECANIC
   - ELECTRIC
   - VOPSITORIE 

Pentru cine este interesat să devină pilot, sau doar pentru un tur de agrement (atât 
pentru cei mari, dar mai ales pentru cei mici-maxim 3 persoane) îl poate contacta pe 
Darius (info pe poster) care este FLIGHT INSTRUCTOR la aeroportul din Waterloo. 
Prețul este în funcție de durata și traseul ales pentru cei care aleg zborul de agrement. 
Un exemplu de preț minim este $230 cu taxe incluse pentru 30 de minute pentru 3 
pasageri (avionul are 4 locuri). Va fi o surpriză plăcută pe care o puteți oferi invitaților 
dumneavoastră.

DOREȘTI SĂ DEVI PILOT,
SAU DOREȘTI UN ZBOR 

DE AGREMENT ?
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Articolele publicate în ziarul 
AGENDA ROMÂNEASCĂ nu 
reflectă opinia redacţiei. Dreptul 
de copyright rămâne în exclusivi-
tate autorilor. Redacţia AGENDA 
ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, 
al anunţurilor de Mică Publicitate 
şi al articolelor. Răspunderea pri-
vind textul, pozele şi grafica aces-
tora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii 
oferite de redacţia ziarului. Arti-
colele primite pe adresa redacţiei 
vor fi publicate în limita spaţiului 
disponibil alocat acestora.

Articolele din acest număr au fost 
“culese” din provincia Ontario şi 
editate de echipa redacţională. 
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Pentru NUNŢI, PETRECERI, BOTEZ

PRO Driving SchoolPRO Driving School

MTO Approved Defensive Driving Course 
MTO Approved BDE Course Provider

Fax: 519.954.8542
258C Sunview St, Waterloo, ON, N2L 0H8

office@prodrivingschool.ca
www.prodrivingschool.ca

519.954.8541
519.998.2481

Drive safe ... for life

Free pick-up and drop off anywhere in K-W area.

All instructors have presented a clear Criminal background check.

All in car lesson are private, no more than one student in the car.

G2, G driving license training.
�e best driving school in Kitchener-Waterloo-Cambridge area.

Get G2 licence in 8 months
An excellent preparation in defensive and safe driving
Graduate Certificates are recognized by the Insurance Industry

» 10 driving lessons with a professional instructors
» 20 hours in class
» 10 hours home link
» One in one in car training
» Highway experience
» Dual brake
» Free pick-up, drop off anywhere in Kitchener -Waterloo
» Earlier Road Test
» Insurance discount certificate

Mulți clienți întreabă: “Vor crește sau 
scădea prețurile caselor în acest 
an? Vor crește sau scădea ratele 
dobânzilor?” 
În opinia noastră în 2024 vom avea 
o piață imobiliară foarte echilibrată. 
Ne așteptăm să vedem foarte puține 
oferte multiple concurente (pe aceeași 
proprietate), iar prețurile de vânzare 
vor fi la sau mai mici decât prețul cerut. 
Prețurile estimate ale caselor ar putea 
crește în acest an cu 2-3% .
* Câteva ingrediente cheie ce 
influențează piața și prețurile: inventarul 
scăzut de locuințe disponibile pentru 
vânzare, evoluția ratelor dobânzilor 
și finanțele (calificarea financiară a 

fiecăruia în parte) * Este posibil ca 
rata dobânzii să crească din nou? Da, 
în funcție de evoluția inflației. Pentru 
a-l cita pe Tiff Macklem, guvernatorul 
Băncii Canadei „Dacă noile evoluții 
împing inflația mai sus, s-ar putea 
să mai fie nevoie să creștem ratele”, 
a spus Macklem în discursul său în 
fața comisiei de finanțe din Camera 
Comunelor la 1 Februarie 2024. * Ne 
putem aștepta ca ratele dobânzilor 
să scadă? Toată lumea se așteaptă 
și speră la asta, dar din nou, evoluția 
inflației va duce la decizia asta.
Statistica lunii Ianuarie 2024 din 
Kitchener-Waterloo vă este prezentată 
mai jos.

PIAȚA IMOBILIARĂ
din KITCHENER-WATERLOO în 2024

Prețul mediu al unei case individuale 
a fost de $911,262. Aceasta reprezintă 
o creștere de 2,9% față de Ianuarie 
2023. Prețul mediu de vânzare pentru 
un semi a fost de $631,995. Aceasta 
reprezintă o scădere de 2,9% față de 
Ianuarie 2023. Prețul mediu de vânzare 
pentru un condo/ apartament a fost de 
$446,146. Aceasta reprezintă o scădere 
de 10,0% față de Ianuarie 2023. Prețul 
mediu de vânzare pentru un townhouse 
a fost de $638,162. Aceasta reprezintă 
o creștere de 2,0% față de Ianuarie 
2023.

Cateva idei pentru VÂNZĂTORI: 
O consultație și o evaluare gratuită a 
proprietății, făcută corect și realist, este 
primul pas. Vă putem sfătui cu privire 
la orice îmbunătățiri necesare pentru 
a maximiza prețul de vânzare și, de 
asemenea, să discutăm momentul cel 
mai bun pentru a pune casa pe piața.

Cateva idei pentru CUMPĂRĂTORI: 
O întâlnire cu un broker/ bancher cu 
experiență în ipoteci în vederea obținerii 
unei evaluări prealabile a ipotecii este 
foarte importantă.
Pentru cei care cumpără pentru prima 
dată o casă, avem un Ghid complet 
care să explice și să vă ghideze în 

procesul de cumpărare. Scrieti-ne și vă 
trimitem pe email o copie gratuită.

Pentru PROPRIETARI (LANDLORDS)
Procentajul proprietăților neocupate 
în Kitchener-Waterloo în prezent este 
foarte scăzut, ceea ce face procesul 
de închiriere dificil, atât în calificare 
cât și în cost. Daca sunteți proprietar și 
doriți să vindeți proprietatea sau aveți 
nevoie de chiriași, vă putem ajuta. Sunt 
drepturi și obligații de ambele parti, 
iar procesul trebuie urmat sistematic 
pentru a garanta succes.

Piața este mereu în schimbare. Sfaturile 
unui agent imobiliar local cu experiență 
vă vor ajuta foarte mult atunci când 
cumpărați sau vindeți. Kitchener-
Waterloo a fost și va fi o alegere foarte 
bună pentru a cumpăra o casă, pentru 
calitatea vieții, sigurantă, joburi, rețea 
de transport și universități !

Dacă intenționați să vă mutați în 
Kitchener-Waterloo sau aveți întrebări 
specifice situației d-voastre, sunați-ne 
sau trimiteți-ne un e-mail. Flav Onsen 
519 240 9119. Radu Nicolici 519 897 
8855. Email: info@onsenhomes.com.  
Sau vizitați-ne on-line la Website:
             www.onsenhomes.com

http://prodrivingschool.ca
https://onsenhomes.com/newsletter/
https://onsenhomes.com/newsletter/
https://onsenhomes.com/newsletter/
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Sfântul Valentin, Dragobetele și tainele iubirii
Orice sărbătoare – religioasă, folclorică, 
națională sau de familie – este un 
fenomen social complex care implică 
o narațiune ce întemeiază festivitatea, 
anumite idei și valori ce preced de aici 
și o sumă de gesturi și relații umane 
ce au loc cu ocazia evenimentului. 
Februarie, spre exemplu, este luna 
care aduce ziua Sfântului Valentin și 
Dragobetele, zile ale îndrăgostiților, 
una occidentală, cealaltă românească. 
Deși se intersectează cu două sărbători 
creștine, ambele sunt, de fapt, sărbători 
populare, una dezvoltată în lumea 
cultă de la curtea Angliei, cealaltă 
înrădăcinată secular în subconștientul 
colectiv al românilor. Deși vag asociate 
cu doi sfinți creștini, doar prin data 
la care au loc, poate fi surprinzător 
că narațiunile ambelor sărbători se 
dezvoltă ca mitologie populară fără 
legătură cu creștinismul real sau istoric. 
Ziua de Sf. Valentin pare mai creștină 
decât Dragobetele pentru că are nume 
creștin și o narațiune care implică 
un sfânt. Calendarul ortodox include 
un Sfânt Mucenic Valentin împreună 
cu Pasicrat de la Durostorum (azi 
Silistra, în Bulgaria), sărbătoriți pe 24 
aprilie. Soldați romani, aceștia au fost 
condamnați la moarte în jurul anului 
288 d.H. pentru că au refuzat să aducă 
sacrificii idolilor. Al doilea este Sfântul 
Valentin din Terni (în Italia, acolo unde 
există și mormântul său), sărbătorit pe 
30 iulie, probabil episcop de Umbria. 
Acesta a fost decapitat în jur de 270 
împreună cu trei dintre ucenici pentru 
mărturisirea lui Hristos. În al treilea 
rând, Sfinții Mucenici Marcu, Soterikos 
și Valentin din Asia Mică au fost uciși 
în jur de 304 și sunt sărbătoriți pe 24 
octombrie. 

 În calendarul catolic, Sf. Valentin din 
Terni este sărbătorit pe 14 februarie. 
Cel mai probabil, tradiția se referă la 
el. Problema este că nici un sinaxar 
sau calendar creștin cu viețile sfinților 
(Acta Sanctorum) – ortodox sau catolic 
– nu face legătura dintre Sf. Valentin 
și îndrăgostiți. După cum a arătat un 
cercetător contemporan, Jack B. Oruch, 
în articolul „St. Valentine, Chauser, and 
Spring in February”, publicat în 1981 în 

revista Speculum 56 (3): 534–565, nu 
există nici un document care să facă 
legătura dintre Sf. Valentin și îndrăgostiți 
înainte ca Geoffrey Chauser (c. 1340-
1400), părintele literaturii engleze, 
să publice poemul Divanul păsărilor 
în 1383. Chaucer a scris poemul cu 
ocazia primei aniversari a căsătoriei 
regelui Angliei Richard al II-lea cu Anna 
a Boemiei. Stanța 45 spune: „Căci vezi, 
era de Sfântul Valentin, când vin ca să-
şi aleagă-aici perechea noian de păsări, 
de-orice soi şi cin”. Ideile centrale 
ale poemului, referitoare la revenirea 
primăverii cu un nou impuls al vieții, 
naturii, al păsărilor care se reîntorc, dar 
și al iubirii, este ancestrală și întâlnită 
deja în literatura clasică a antichității pe 
care Chauser o cunoștea foarte bine, 
de la Lucrețiu (Despre firea lucrurilor) la 
imnele homerice (vezi Imnul Afroditei) 
și chiar la Biblie, în Cântarea Cântărilor 
II, 10-15.
 Ceea ce a urmat a fost o evoluție 
culturală prin câțiva poeți minori care 
l-au urmat pe Chauser și au dezvoltat 
ideea unei sărbători a primăverii, 
păsărilor și iubirii. John Gower 
(1330–1408), spre exemplu, scria: 
„Sân Valentin, Firea şi Amorul/ la sfat 
chemat-au păsările toate;/ ca fiecare, 
asemenea şi pe măsură, după al lor 
har, / cinstit tovarăş să-şi aleagă,/ 
unite-n gând și-ntr-o simțite”. Tot în 
epocă, John Lydgate (ca. 1370–1451) 
compunea Floarea Curtoasiei, un 
lung poem de 145 000 de versuri, iar 
regele Henric al V-lea îl ruga să-i scrie o 
poezie de Sf. Valentin pentru Catherina 
de Valois care începea cam așa: „An 

după an, de Sfântul Valentin/ Oamenii 
prin aste părţi au obiceiul/ Să-l caute 
pe Cupidon în calendar/ Şi să-şi aleagă 
alesul şi odorul/ Pe care însuşi Cupidon 
l-arată”. 
Se poate observa că obiceiul nu are 
legătură cu sărbătorile creștine și nici 
cu un Sfânt Valentin istoric, ci totul se 
dezvoltă local în mediul cultural britanic. 
Henric al VIII-lea se pare că stabilește în 
1537 Valentin’s Day la nivel national, zi 
în care în Anglia se aranjau căsătoriile. 
De aici, obiceiul trece ușor în Franța, 
unde Othon de Grandson (1340/1350-
1397) scrie o mulțime de versuri de 
amor de Sf. Valentin, precum și Charles, 
duce de Orléans, (1394–1464/5), care 
a fost prizonier în Anglia după bătălia 
de la Agincourt (1415). Tot acum apare 
și obiceiul felicitărilor de Sf. Valentin, 
pornind de la poemele trimise alesei 
inimii, felicitări ce puteau conține fie un 
poem, fie un simplu Happy Valentine’s.

         De aici se vede, în plus, că simbolistica 
zilei de Sf. Valentine nu are legătură nici 
cu cea a sărbătorii latine Lupercalia, 
ținută între 13 și 15 februarie, care 
gravita în jurul imaginii lupului (lupus) 
precum și a țapului și câinelui sacrificați 
cu această ocazie. Sărbătoarea era 
ținută în cinstea zeului Lupercus (pe 
care romanii îl mai numeau și Faunus, 
iar grecii Pan) și a zeiței Juno, soția 
lui Jupiter. Conexiunea rezidă doar în 
ideea generală a celebrării primăverii, a 
revenirii vieții și a fertilității.
 Aceste elemente centrale ale 
revigorării naturii și iubirii cu ocazia 
sosirii primăverii reapar și în imaginea 

românească a Dragobetelui, fiul 
Babei Dochia, un fel de Cupidon dac, 
frumos și poznaș, plăcut tinerelor. Este 
sărbătorit pe 24 februarie, de Aflarea 
Capului Sf. Ioan Botezătorul, numită în 
slavonă Glavo-Obretenia, iar popular 
Vobretenia, Bragobete sau Bragovete 
sau Dragobete. Alți lingviști resping 
această etimologie și propun una pe 
linie tracă, de la presupusele cuvinte 
dacice trago- (țap) și pede (picioare). 
Există și aici asocierea cu sosirea 
primăverii, renașterea naturii, a zilei 
păsărilor (tradițional, pe 11 februarie 
„se dezleagă glasul păsărilor”, iar 
pe 24 ele „se logodesc”) și a iubirii, a 
aflării alesului sau alesei, fiind zile de 
petrecere și de încheiere a căsătoriilor, 
păstrate diferit în diversele zone ale 
țării.

Aș încheia, invocând un filosof și psiholog 
italian modern, unul dintre întemeietorii 
psihoterapiei și psihanalizei în țara sa, 
Giacomo Dacquino. Spre diferență 
de Freud, care a trăit într-o epocă a 
„eliberării” și credea că nevrozele și 
alte probleme psihice se datorează 
constrângerilor sociale și morale 
tradiționale și propunea vindecarea 
lor prin satisfacerea plăcerii carnale, 
Dacquino ne arată că, dimpotrivă, 
acceptarea totală a satisfacerii plăcerii 
carnale din epoca noastră, în care nu 
mai există nici o constrângere socială și 
morală, conduce la depresie, angoasă și 
nevroză. Prin urmare, Cupidon nu este 
atât de poznaș și nevinovat pe cât se 
credea pe vremea lui Freud. De aceea, 
Dacquino propune o revenire de la 
plăcerea corporală la sentiment și chiar 
viață spirituală. Da, trupul dă vibrație, 
plăcere, trăire și fericire de moment, 
însă energiile personale focalizate spre 
plăcerea corporală conduc la probleme 
psihice și dau uitării partea misterioasă, 
tainică, a omului, partea psihologică, 
viața sentimentelor și chiar cea a 
spiritului în care Dumnezeu lucrează și 
vindecă nevăzut.

SIMPLY ELEGANT
Flowers & More

MARIANA TUTUIANU
1167 King Street East
Kitchener - N2G 2N3

ARANJAMENTE ŞI BUCHETE DE 
FLORI PENTRU DIFERITE OCAZII

Phone: 519-576-0306

Pr. Dragoș Andrei Giulea, PhD 
Preot Paroh la Biserica Ortodoxă
Sf. Ap. Petru și Pavel,
Kitchener, ON
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Revelionul PENSIONARILOR ediția 11

Sponsorii si tombola evenimentului:

- Dr.Sorin Boeriu - DR Boeriu Implant Dentistry
- Alex Budure - 3 Euro Wondows Ltd.
- Daniel Ghionoiu - Natural Stone City
- Dr.Simona Rusu - The Village Dental Centre
- Flav Onsen & Radu Nicolici - The Onsen Team
- Raul Dudnic - Noi Românii TV
- Nicoleta Jivoin - Nico’s Food
- Matilda Fărcaș - PRO Driving School
- Mihai Frangopol - Momento Box
- Luminița Mironescu - Investia Financial-Waterloo
- ROMCAR Automotive
- George Popa - Video și Foto
- Veronica Luca - TaxVera-Incometax
Tombola: Nicoleta Jivoin, Dorina Rusalina Idvorean, Ion Netcu, Ana Lupu David, 
Rodica Opris, Gigi Dragnea, Sabin Darius Secasan si Vera V Secasan, Veronica Luca, 
Cristina Pavel - Crema Pastry & Bake Shop.

A avut loc ediția cu numărul 11 a celui 
mai așteptat eveniment din zonă, 
REVELIONUL PENSIONARILOR, 
organizat de publicația AGENDA 
ROMÂNEASCĂ.  Pentru suma de 
50 dolari, fiecare participant a primit 
supă, friptură, prajituri, ceai, cafea. 
apă minerală, sărățele, muzică LIVE și 
tombolă inclusă în prețul biletului. Au 
fost oferite cadouri pentru cei mai în 
vârstă pensionari. O doamnă de 86 de 
ani a câștigat un frumos aranjament 
de flori, iar un domn în vârstă de 
95 de ani si jumătate a câștigat un 
televizor de 32 de inches. Tombola 
a fost bogată datorită generozității 

sponsorilor enumerați mai jos dar și 
datorită unor persoane care au dorit 
sa sprijine acest eveniment. Voluntarii 
din acest an au fost Vas Anton, Gabriela 
Pana si Marian Pană, Carmen Radulescu, 
Christian Coldea. Muzica a fost asigurată 
de Grigore Zanfir. Din partea Asociației 
Inginerilor Români, Mihai Stamate și Attila 
Man au transportat 10 pensionari care 
nu au avut mijloc de transport. Voluntarii 
Bisericii Ortodoxe Române Sfântul Ioan 
Botezătorul din Kitchener (părinte paroh 
Ionuț Maerean) au asigurat mincarea 
și servirea acesteia. Sala a fost pusă la 
dispoziție de Centrul Cultural Românesc 
Banatul.

http://boeriuimplantdentistry.ca
https://www.3eurowindows.com/
https://www.naturalstonecity.com/
https://www.yoursmilecentre.com/
http://onsenhomes.com
http://www.facebook.com/noiromaniitv/
http://www.facebook.com/kwnicosfood
https://prodrivingschool.ca/
https://www.momentobox.ca/
https://romcar.ca/inventory
https://www.facebook.com/George.Popa.Canada/ 
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TORONTO - VIU, VESEL, VIBRANT
Dacă mi se permite, pot face miniserial din vizite de-o zi în Toronto. La cât de mult îmi place metropola, ar trebui să mă și mut acolo.

VACANȚĂ DE-O ZI
Un serial despre ceea ce se poate vizita de-a 
lungul unei zile sau chiar a unui weekend, 
în Ontario. Rubrică semnată de AMORENA 
MINCULESCU.

Cum spuneam data trecută, tot în 
Toronto aș alege altă vacanță de-o 
zi. Sunt atâtea de văzut în această 
metropolă aflată aproape de noi, 
cei din triunghiul de aur Cambridge 
– Kitchener – Waterloo, încât multe 
weekenduri pot fi petrecute aici, fără 
teama de plictis sau repetitivitate.

Asemănam în episodul anterior Toronto 
cu New York și azi am încă un exemplu 
la îndemână, pardon, îndepiciorJ Căci 
dacă mergi pe jos în downtown, poți 
atinge multe puncte interesante, cum 
ar fi acest loc: fost Dundas Square, 
redenumit recent Sankofa Square, 
în memoria conceptului din Ghana 
– reflexie și reînvățare din greșelile 
trecutului, respectiv mesaj antirasist, 
această piață întinsă între intersecții 
este o copie (mai palidă, e drept) a 
Time Square din NY.

Se ajunge aici cu metroul de la Union 
Station sau cu tramvaiul/streetcar 505 
și se pot petrece cateva ore echivalente 
cu o mini vacanță la mare, aș zice eu.

Reclame luminoase, muzică stradală, 
mesaje religioase, sociale sau de altă 
natură, acte artistice ad-hoc, arome 
și culori care atrag foarte mult public 
de ocazie într-un spațiu deschis artei, 
veseliei, destinderii.

Poți avea surpriza să asculți naiul lui 
Gheorghe Zamfir în variantă autohtonă, 
sau Ciprian Porumbescu interpretat pe 
stradă de un artist din Nigeria.

În aria pieței este amenajat un loc 
pentru performanțe artistice. Puteți 
deja nota un eveniment care este 
programat în martie – BIOLUMEN, un 
spectacol de lumini și muzică semnat 
Radha Chaddah x RAW Design (dar 
care, atenție, va fi în timpul săptămânii).

Pentru momentul ales să mergeți la 
masă, aveți variante nenumărate. Aș 
recomanda Spring Sushi iubitorilor 
de mâncare asiatică, dar și o variantă 
mai altfel, aflată doar la câțiva pași 
distanță de Sankofa Square/Fost 
Dundas Square. World food market 
oferă o varietate interesantă de 
bunătăți din Caraibe și câteva alte 
surprize din bucătăria lumii. După 
ce guști din câte ceva atât de diferit, 
revenirea în Square pare și mai 
veselă. Mai că-ți vine să dansezi pe 
ritmurile artiștilor stradali, să intri 
cu totul în lumea lor, să-i înțelegi 
mai bine.

Din cele descrise mai sus și încă 
alte multe motive pe care le puteți 
afla singuri, cred că o după amiază 
petrecută în Sankofa Square, fostă 
Dundas Square poate semăna puțin 
cu o mini vacanță la soare, la mare, 
în atmosfera de aer sărat și spirit 
ritmat.

Amorena  Minculescu

Sankofa Square
Fost Dundas Square

Fetele din Botoșani
în concert în Detroit

Duminică 11 februarie 2024, Fetele din Botoșani alături 
de Ionela Guzic și Maria Luiza Mih prin promotorul 
Garofas Milici (Romanian Cultural Heritage), au 
susținut un concert de muzică populară. Organizatorul  
local Vasile Simon a pregătit celor prezenți bucate 
preparate cu specific tradițional: mamaligă cu brânză 
de burduf și jumeri, sarmale, cârnați afumați, caltaboș, 
slănină afumată, icre, murături de casă, cozonac, și 
multe altele. Felicitări organizatorilor și artiștilor pentru 
o seară minunată !
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TORONTO

WINDSOR

ATIO / CTTIC - Canada Certified translator
Traducător autorizat Ministerul Justiției România

ADRIANA ORZA

Aripi de iubire

Marian Pană

La vamă mi s-a spus
că eu nu sunt eu,
că numele ce-l port
l-ar fi avut
smochinul cel neroditor,
ce s-ar putea să fie viu,
iar eu aș fi cel mort.
De peste umăr
mă tălmăcește spinul,
că-n locul meu
fu blestemat smochinul
și doar c-aș semăna cu el:
– ” Cine-ar putea să-l duplice?”
Şi-am auzit atunci pe moarte
cum repeta pe vameș, dar amar:
– ”E fals în acte publice?
Așa oricărui s-ar părea,
dacă acest copac nu ar avea
ca scuză  – neștiutului de carte,
aici, lângă amprentă,
inițiala crucii Regelui Pescar”.

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

Aripi de-aș putea avea 
Aș zbura deasupra lumii
Fericire aș presăra
Doar în numele iubirii!

Aș zbura fără oprire 
Peste tot în lumea largă 
Doar semințe de iubire
Aș deșărta din desagă!

Și dacă aș putea cumva
Să adun tot ce e rău 
Să-l arunc pe undeva 
Într-un nesfârșit hău!

Doar zâmbete și bucurie 
Să domnească peste toate 
Și iubire numai să fie
Dragoste fără păcate!
Aș zbura și aș veghea
Toate să se împlinească 
Toți să aibă numai starea
Și dorința să iubească!

5 Greystone Walk Drive
Scarborough,ON, M1K 5J5

Am început să nu mai fiu uimit
De câtă văicăreală e prin sat,
Femei care se plâng că n-au găsit,

Şi nu găsesc pe lume un bărbat
Adevărat, de casă, iubitor,
Fidel, cu portofel bine-aranjat,
Cuminte şi supus, ascultător,

Neviciat, stilat, manierat,
De-aceea eu, milos şi săritor,
Le-aş da, mai mult nu pot, numai un sfat,
Acelor norocoase, ca favor,

Ce ştiu să preţuiască un bărbat:
Dacă pe-această  criză v-aţi găsit
Un ins ce-i prezentabil, talentat,
Inteligent, dotat şi…în sfârşit,

Modest cum nu-i pe lume altu-n sat,
Şi aţi dori să îl aveţi mereu,
Să nu vi-l fure-o alta ce l-ar vrea,
Doar întrebaţi-o cum, nu v-o spun eu…
V-o spune Mărioara, soaţa 
mea!

Sfat femeilor norocoase Mă cunoștea neroditor 
smochinul

Valeriu Cercel

adrianaorza@yahoo.ca
416-298-9328
647-449-9328

Key Instructor, Școala Românească: 
               Anamaria Pertache
anamari.pertache@wcdsb.ca 
Telefon: 519-588- 7181

Programul școlii:
De la  9:00 am la 11:30 am
Ziua: Sâmbătă
Locația: St Louis - Kitchener Main 
Campus, 80 Younge St. Kitchener
 
Informații importante:
Prima oră de curs: 30 Septembrie 2023
Ultima oră de curs: 8 Iunie 2024

Nu sunt ore de curs: 7 Oct 2023, 23 
Dec  2023, 30 Dec 2023, 6 Ian 2024, 17 
Feb 2024, 16 Mar 2024, 30 Mar 2024, 
18 Mai  2024.

Programul clasei de limba română:
Start: 9:00 am 
Pauză și mic dejun: 10:00 am
Partea a 2-a: 10:15 am
Ziua se termină la: 11:30 am
Ce activități se vor desfășura pe tot 
parcursul anului:
Desenat, Scris de mână, Citit, Craft, 
Geografia României, Activități dedicate 
zilei naționale, de Crăciun, ziua lui Mihai 
Eminescu, ziua Unirii, ziua Mamei, de 
Paște, ziua Copilului, etc.
Serbări de Crăciun și de Ziua Mamei.

Înscrierile pentru limba română se pot 
face online la link-ul 
https://stlouis.wcdsb.ca/
programsandcourses/il/elementary/

Şcoala Românească St. Louis din Kitchener

Biserica Ortodoxă Română
Sfinții Patruzeci de Mucenici din Aurora

Biserica “Sfinții Patruzeci de Mucenici” din Aurora adună 
în jurul ei români din toate zonele României Mari.
Organizăm activități și evenimente care se adresează 
celor tineri, dar și celor mai în vârstă, menite să ducă mai 
departe credința, cultura și tradițiile neamului nostru.
Preot: Florian Ene 647-338-6077 (www.boraurora.com)
33 Mosley St., Aurora, ON, L4G 1G8

Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Collegiate Institute

255 Fischer-Hallman Road, Kitchener, ON, N2M 4X8

Şcoala Publică de Limba Română din Kitchener oferă CURSURI 
GRATUITE de limba română și pentru elevii de liceu (clasele 9-12) în 
fiecare sâmbătă de la orele 9am la 12pm.

Cursurile se vor ţine după cum urmează:
- Elementary class - IN CLASĂ (la școală)
- Secondary (credit) – ONLINE

Înscrierile se fac online la:
https://schools.wrdsb.ca/continuing-education/international-and-
indigenous-languages-program-2/

Pentru informaţii suplimentare sunaţi la : 226-978-2372
sau trimiteţi mesaj la adresa de email: admscro@yahoo.com

https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/
https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/


Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.
For a consultation please call

519-578-7830

INCOME TAX
BOOKKEEPING

Professional Tax & Bookkeeping Services
cell. 519.993.6647     taxvera@yahoo.com    

- Veronica Luca -

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers 

Market. Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

SIMION  
CIOBANU

Artist profesionist
Tel:  519-489-6748

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, 
Saxofon, Blockflote, 
Pian, Teoria Muzicii

TARAGOTIST PENTRU
 PETRECERI ŞI NUNŢI
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

Marian Pană


